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miske forureninger. Desuden skal anvendelsen 
af tilsætningsstoffer reduceres. 

De danske fødevarevirksomheder får dermed 
lettere adgang til højværdimarkederne. 

EU skal holdes fast på høje standarder, når 
det gælder fødevarers sundhed, etik og dyrevel- 
færd. Derfor skal WTO udvikle et sæt spillereg- 
ler, så EU kan have højere standarder inden for 
prioriterede områder. Det er vigtigt, at sådanne 
spilleregler ikke udvikler sig til tekniske 
handelshindringer. 

Indsats 
Ensartede regler letter virksomhedernes arbejde 
med eksport. Regeringen arbejder på at få de in- 
ternationale regler til at leve op til målsætnin- 
gerne fra »Danmark som foregangsland«. 

3. INNOVATIONSLOVEN 

Udfordringer 
Der er behov for en ekstra indsats for innovation 
i virksomhederne. De store virksomheder er lo- 
komotiver i erhvervsudviklingen. Effekten skal 
udbygges ved, at de store virksomheder samar- 
bejder i netværk med mindre virksomheder og 
forskningsinstitutioner. Den samlede indsats 
skal styrkes gennem overførsel af kompetence. 

Fremtiden vil være præget af hurtigere foræl- 
delse af viden. Det stiller krav til en øget indsats 
for innovation i alle led i kæden: udvikling, pro- 
duktion og afsætning af varer og ydelser. 

Den nye innovationslov skal medvirke til, at 
dansk fødevareindustri i samspil med det of- 
fentlige kan imødekomme de fremtidige mar- 
kedskrav. Grundlaget for en satsning på høj 
kvalitet, værdi og videnindhold skal udbygges i 
takt med den globale efterspørgsel. 

Med innovationsloven kan der gives tilskud 
til projekter, der udvikler nye produkter eller 
processer med innovative, men også mere risi- 
kobetonede tiltag. Ved at det offentlige stiller de 
nødvendige risikovillige ressourcer til rådighed, 
får danske virksomheder de bedste forudsæt- 
ninger for at være attraktive partnere i interna- 
tionale netværk. 

Prioriteringen af tilskudsmulighederne vil af- 
spejle forbrugernes krav til fødevarerne og hen- 
syn, som skal sikre miljø, dyrevelfærd og skabe 
gode arbejdsbetingelser. 

Mange små og mellemstore virksomheder 
har kun en beskeden forbindelse til den offentli- 
ge forskning og har i det hele taget kun en me- 

get svag udviklingskompetence. Innovationslo- 
ven fokuserer på en bedre anvendelse af forsk- 
ningens resultater. For mange små og mellem- 
store virksomheder, der arbejder med forar- 
bejdning af fødevarer i Danmark, vil det være 
nødvendigt at specialisere sig, samarbejde og 
indgå strategiske alliancer både nationalt og in- 
ternationalt - i alle led fra jord og hav til bord. 

11997 var der 777 små og mellemstore virk- 
somheder i fødevareindustrien. De omsattte for 
24 miäi kr. Hertil kommer andre virksomheder 
inden for industrien. Det er vigtigt for den sam- 
lede erhvervsudvikling; at potentialet i de små 
og mellemstore virksomheder udnyttes. 

De store virksomheder er lokomotiver i den- 
ne udvikling. Potentialet for udvikling skal ud- 
nyttes fuldt ud ved, at de store virksomheder 
samarbejder i netværk med mindre virksomhe- 
der og forskningsinstitutioner. 

Innovàtionsloven giver mulighed for udvik- 
ling af kompetence i fødevarevirksomhederne. 
De projekter, der overfører kompetence fra 
forskningsinstitutioner til kommercielle virk- 
somheder, bliver foretrukket. Modellen bygger 
på det offentlige-private samspil, der startede 
med FØTEK-programmerne (forskningsprog- 
rammer for fødevareteknologi), og det fortsæt- 
ter i innovationsloven. 

Regeringen vil efter 3 år gennemføre en eva- 
luering af innovationslovens resultater. 

Følgende indsatsområder vil blive prioriteret 
højt under den nye innovationslov: 

Fødevarekvalitet 
Udvikling af produkter og processer, der frem- 
mer produktion af fødevarer, som opfylder for- 
brugernes krav til fødevarekvalitet, fx fødevare- 
sikkerhed, sundhed, friskhed, smag, image, op- 
levelser, miljø og dyrevelfærd. 

Dokumentation og sporbarhed 
Der skal udvikles systemer, der giver forbruger- 
ne bedre mulighed for at opnå relevante og på- 
lidelige oplysninger om produkternes egenska- 
ber, og om de forhold, de er produceret under. 

Økologi 
Der skal være gode rammer for innovation og 
udvikling af økologiske fødevarer. Initiativer, 
der falder inden for anbefalingerne i »Aktions- 
plan II - Økologi i udvikling« (se hjemmesiden 
for Direktoratet for FødevareErhverv: 
www.dffe.dk) vil blive prioriteret højt, fx innova- 
tionsprojekter, der kan forbedre kvaliteten og 


